
ROMÂNIA 
JUDEȚUL IALOMIȚA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MĂRCULEȘTI 
 

 HOTĂRÂRE 
privind acordarea unui sprijin financiar de la bugetul local al comunei 

Parohiei Mărculești 
 
       Consiliul local al comunei Mărculești, județul Ialomița, 
Având în vedere: 
-referatul de aprobare al primarului nr. 2927 din 23.08.2022; 
-raportul compartimentului de specialitate nr. 3064 din 06.09.2022; 
-cererea Parohiei Mărculești nr. 22 din 19.07.2022 privind acordarea unui sprijin financiar 
de la bugetul local al comunei; 
-cererea Patriarhiei Române – Episcopia Sloboziei și Călărașilor nr. 2405 din 05.08.2022; 
-avizul comisiei pentru agricultură, activităţi economice, financiare, amenajarea 
teritoriului, urbanism şi protecţia mediului nr. 3067 din 06.09.2022; 
-avizul comisiei pentru învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, activităţi 
social – culturale şi culte nr. 3070 din 06.09.2022; 
-prevederile art. 3, alin. ( 3 ) din Ordonanța Guvernului nr. 82 / 2001, privind stabilirea 
unor forme de sprijin financiar pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase 
recunoscute din România, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
-prevederile art.4, alin. ( 2 ), lit. c), art. 5, alin. ( 1 ), art. 16 din Hotărârea Guvernului 
nr.1470 / 2002, privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor 
Ordonanţei Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar 
pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din România, 
republicată; 
-prevederile Legii nr. 273 / 2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 
      În temeiul prevederilor art.129, alin. ( 4 ), lit.a), art.139, alin. ( 3 ), lit.a) și art. 196, 
alin. ( 1 ), lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57 / 2019, cu modificările și 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art.1. Se aprobă acordarea unui sprijin financiar în sumă de 11.754 lei, de la bugetul local 
al comunei Mărculești, pentru Parohia Mărculești, în vederea acoperirii parţiale a 
cheltuielilor neeligibile pentru execuţia obiectivului de investiție „ Restaurare Biserica cu 
hramurile Sfânta Treime, Adormirea Maicii Domnului, Sfânta Cuvioasa Ecaterina și 
Sfântul Ierarh Nicolae, comuna Mărculești, județul Ialomița ”, monument istoric categoria 
B, cod IL – II – m – B - 14147. 
Art.2. Suma alocată ca sprijin financiar va fi transmisă integral, direct Parohiei 
Mărculești, cu informarea unității centrale de cult, respectiv Episcopia Sloboziei și 
Călărașilor. 
Art.3. Primarul comunei Mărculești și contabilul din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Mărculești vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul 
prevăzut de lege, primarului comunei, prefectului județului Ialomiţa, Parohiei Mărculești, 
precum și oricăror altor persoane, fizice sau juridice, interesate. 

 
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ, 
 NEDELCU – MARCU ADELINA                SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,       
                                                                           DAVIDESCU ŞTEFANIA - FELICIA 
                                                                                                                                                                                           
Nr. 52 
Adoptată astăzi, 13.09.2022 
La Mărculeşti 


